۲-۳-۷- خشم و هیاهو، حلقه ارتباط سنگ صبور و میرامار

با بررسی دو رمان سنگ صبور و میرامار متوجه شدیم که این دو اثر از نظر شیوه روایت، ساختار و گره خوردگی شخصیت‌ها به هم شبیه‌اند. حال این سؤال به وجود می‌آید که علت این همانندی چیست و آیا مؤلفین از وجود یکدیگر آگاه بوده‌اند؟ تاریخ انتشار سنگ صبور سال ۱۳۴۵ ه.ق (۱۹۶۶ م.) و میرامار سال ۱۹۶۷ م. است. با توجه به فاصله اندک زمانی بین دو تألیف و با توجه به زندگی نجیب محفوظ و آشنا بودن وی با زبان فارسی و همچنین، در دست نبودن ترجمه عربی یا انگلیسی کتاب سنگ صبور در آن زمان، فرضیه اقتباس نجیب محفوظ از چوبک و ارتباط مستقیم دو نویسنده منتفی است.